
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

     

 

 

OGGETTO: Procedura selettiva per titoli e colloquio per la formazione di una graduatoria per 

assunzione a tempo determinato di n. 4 unità di cat C “Assistenti contabili” per l’Ufficio Ricostruzione 

Sisma 2016 della Regione Abruzzo. – Approvazione graduatoria di merito finale e nomina vincitori. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii. 

e in particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, prevede 

l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 

interessati, di un ufficio denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 

denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 

2016, n. 189; 

 la D.G.R.  n. 766 del 22/11/2016 con la quale è stata approvata la convenzione per l’istituzione 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio 

associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 il Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 

del Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 

Abruzzo; 

 la D.G.R. n. 326 del 18/05/2018 con la quale si provvedeva ad adeguare la struttura organizzativa 

dell’USR;  

 la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 con la quale è stata conferito, a far data dal 01/09/2019, l’incarico di 

Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera;  

 la D.G.R. n. 261 del 14/05/2019 con la quale si approvava il nuovo assetto organizzativo dell’USR, 

demandando al Direttore la ripartizione tra i diversi uffici e si autorizzava a dotare l’ufficio stesso di 

ulteriore personale in deroga al tetto numerico indicato nella D.G.R. n.326/2018 e fino alla 

concorrenza delle risorse ed economie disponibili; 

 la D.G.R. n. 386 del 14/07/2020 con la quale si autorizzava il Direttore a rivalutare l’assetto 

organizzativo adeguandolo alle nuove funzioni di semplificazione amministrativa; 

 i Decreti Direttoriali n.1877 del 21.102021, n.2198 del 25.11.2021, n. 1168 del 11.05.2022 e 2378 del 

18.10.2022, con i quali si è provveduto ad apportare variazioni all’assetto organizzativo dell’USR; 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all’art.1 comma 4 del Decreto-legge 17 

ottobre 2016, n. 189, è stata prorogata al 31.12.2022 dall’art.1 comma 450 della L. n. 234 del 30.12.2021; 

 

CONSIDERATO che il disegno di legge di bilancio dello Stato per l’anno 2023, prevede all’art. 134 

comma 2 (che modifica l’art. 1, comma 990, della legge n. 145/2018) la disposizione di proroga, fino al 

31 dicembre 2023, della gestione straordinaria affidata al Commissario straordinario per la ricostruzione 

Decreto n. 2884 del 15-12-2022



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

per il sisma 2016; 
 

RICHIAMATI: 
 il Decreto USR n. 2409 del 20 ottobre 2022 con il quale, al fine di incrementare l’operatività della “Ufficio 

Speciale della Ricostruzione sisma 2016”, si è proceduto all’indizione di una procedura di selezione 

pubblica, per titoli e colloquio, finalizzata al reclutamento complessivo di 4 unità di personale a tempo 

determinato di cat. C profilo “Assistente Contabile”; 

 il Decreto USR n. 2669 del 22 novembre 2022 con il quale è stata nominata le Commissione Esaminatrice 

per lo svolgimento dei colloqui per il profilo Assistente Contabile; 

DATO ATTO del contenuto del verbale della Commissione esaminatrice n. 3 del 14 dicembre 2022, agli atti 

dell’USR, con il quale la predetta Commissione, a conclusione della procedura selettiva, ha provveduto a 

stilare la graduatoria di merito provvisoria finale per il profilo di Assistente Contabile; 
RITENUTO di dover approvare, ai sensi dell’art. 8 dell’avviso di selezione la graduatoria definitiva di seguito 
riportata, predisposta dalla Commissione: 
 

         

N. ID Cognome e Nome Inglese Informatica Titoli Esame Orale Totale 

1 98566 
CIPRIANI 

ELVIRA 
idonea idonea 9,30 30,00 39,30 /44 

2 98967 
DE RUBEIS 

MARINA 
idonea idonea 10,55 28,50 39,05 /44 

3 99246 
CUCCHIARELLA 

ANDREA 
idoneo idoneo 5,90 28,00 33,90 /44 

4 98529 
FERRITTO 

MARIANNA 
idonea idonea 6,00 27,00 33,00 /44 

5 99151 
PALMIERI 

ILARIA 
idonea idonea 2,40 30,00 32,40 /44 

6 99017 
GRIMALDI 

SABRINA 
idonea idonea 5,40 26,50 31,90 /44 

7 99366 
DI CESARE 

CRISTIANA 
idonea idonea 5,30 23,00 28,30 /44 

8 98187 PILONE MARCO idoneo idoneo 2,00 24,50 26,50 /44 

9 99573 
GIANCOLA 

MARIA 
idonea idonea 5,20 21,00 26,20 /44 

10 99490 
DI CESARE 

GIORGIA 
idonea idonea 4,70 21,00 25,70 /44 

 
 
RILEVATO che non trova applicazione l’art.10 della DGR n. 871/2001 2001 come modificata dalla D.G.R. 

n.569/2010 e dalla D.G.R. n.319/2018, in quanto nella graduatoria finale di merito sopra riportate non risultano 

candidati a parità di punteggio e pertanto le stesse possono essere considerate definitive; 

RILEVATO altresì che non trova applicazione la riserva, prevista dall’avviso di selezione, in favore dei 

militari volontari congedati, nelle assunzioni presso le Pubbliche Amministrazioni; l’art. 1014, comma 4 e 

dell’art. 678, comma 9 del d.lgs. 66/2010 in quanto alcun candidato è in possesso di tale requisito;  



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

DATO ATTO che la spesa graverà sui fondi della contabilità speciale aperta presso la Tesoreria Provinciale 

della Banca d’Italia dell’Aquila, intestata al Vice Commissario Presidente della Regione Abruzzo; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999;  
 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate nel presente dispositivo, 

 

1. DI APPROVARE, la seguente graduatoria di merito finale, formulata dalla Commissione 
esaminatrice preposta alla procedura selettiva pubblica per titoli e colloquio per l’assunzione a tempo 
determinato e a tempo pieno di n. 4 unità di personale con profilo Assistente Contabile cat. C, pos. 
econ. C1: 

 

N. ID Cognome e Nome Inglese Informatica Titoli Esame Orale Totale 

1 98566 
CIPRIANI 

ELVIRA 
idonea idonea 9,30 30,00 39,30 /44 

2 98967 
DE RUBEIS 

MARINA 
idonea idonea 10,55 28,50 39,05 /44 

3 99246 
CUCCHIARELLA 

ANDREA 
idoneo idoneo 5,90 28,00 33,90 /44 

4 98529 
FERRITTO 

MARIANNA 
idonea idonea 6,00 27,00 33,00 /44 

5 99151 
PALMIERI 

ILARIA 
idonea idonea 2,40 30,00 32,40 /44 

6 99017 
GRIMALDI 

SABRINA 
idonea idonea 5,40 26,50 31,90 /44 

7 99366 
DI CESARE 

CRISTIANA 
idonea idonea 5,30 23,00 28,30 /44 

8 98187 PILONE MARCO idoneo idoneo 2,00 24,50 26,50 /44 

9 99573 
GIANCOLA 

MARIA 
idonea idonea 5,20 21,00 26,20 /44 

10 99490 
DI CESARE 

GIORGIA 
idonea idonea 4,70 21,00 25,70 /44 

 
2. DI DARE ATTO che non trova applicazione l’art.10 della DGR n. 871/2001 come modificata dalla 

D.G.R. n.569/2010 e dalla D.G.R. n.319/2018, in quanto nelle graduatorie finali provvisorie sopra 

riportate non risultano candidati a parità di punteggio e pertanto le stesse possono essere considerate 

definitive; 
1. DI DICHIARARE vincitori: Cipriani Elvira, De Rubeis Marina, Cucchiarella Andrea e Ferritto 

Marianna 
2. DI STABILIRE che i vincitori assumeranno servizio presso l’USR con sede in L’Aquila, previa 

stipula del contratto individuale di lavoro, demandando all’Ufficio trattamento stipendiale l’attuazione 
del presente decreto; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

3. DATO ATTO che la spesa graverà sui fondi della contabilità speciale aperta presso la Tesoreria 

Provinciale della Banca d’Italia dell’Aquila, intestata al Vice Commissario Presidente della Regione 

Abruzzo; 

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sui siti internet della Regione Abruzzo e USR2016 

“Sezione Concorsi”. 

5. Avverso il presente provvedimento può essere prodotto ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 

giorni, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla data di 

pubblicazione. 

 

IL DIRETTORE 

(DOTT. VINCENZO RIVERA) 
                                                     firma digitale ARUBA n° 6130940000299005 


